D upa o scire respândita la Moscova, au
torul atentatu lui din urm a ar li Fomin, capeteniâ ni
hilista care a fugitu de cureud din citadel’a Wilna.
Fomin este unul din revoluţionarii, al cânii nume este
celu mai cunoscuţii în Rusia.

Literatura si arti.
Dl Y. Alesandri si a retiparitu în brosîura Dis

cursul seu tînutu în sfedinti’a senatului la 10/22 oct.
1879, cu ocasiunea revisuirii art. 1 al constituţiunei
române.

„Preotul Românuu . D iuaru bisericescu, şcolas-
ticu si literariu. — Redactoru : N . F . Negrutiu.